
เงินอุดหนุนทั่วไป

รายการ : เงินอุดหนุนสําหรับชดเชยรายไดใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น

           ที่ไดรับผลกระทบจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง

เทศบาลตําบลคําปาหลาย อําเภอเมืองมุกดาหาร จังหวัดมุกดาหาร

1. หลักการและเหตุผล

     พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 มีผลใชบังคับตั้งแตวันที่ 13 มีนาคม 2562 และเริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลกูสรางตั้งแตวันที่ 1 มกราคม 2563 ตอมาไดมีการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง

บางประเภท พ.ศ. 2563 พระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางบางประเภท (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2564 และ

พระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางบางประเภท (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2566 กําหนดใหลดภาษีในอัตรารอยละเกาสิบ, เกาสิบ 

และสิบหาของจํานวนภาษีที่คํานวณไดสําหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางของปภาษี พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2564 และ พ.ศ. 2566 

ตามลําดับ สงผลใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินไดรับผลกระทบทําใหรายไดลดลงจากการจัดเก็บภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสรางจํานวนมาก ซึ่งสงผลกระทบตอการดําเนินงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในการจัดทําบริการสาธารณะใหแก

ประชาชนในทองถ่ิน  คณะกรรมการกระจายอํานาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน จึงผลักดันและสนับสนุนใหรัฐบาลจัดสรรเงิน

อุดหนุน เพื่อชดเชยรายไดที่ไดรับผลกระทบจากการบังคับใชกฎหมายวาดวยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางดังกลาว 

เพ่ือเปนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ินนําไปพัฒนาการจัดบริการสาธารณะใหแกประชาชนในทองถิ่นตอไป

2. วัตถุประสงค

     2.1 เพื่อชดเชยรายไดใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่ไดรับผลกระทบจากการบังคับใชกฎหมายวาดวยภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสราง

     2.2 เพื่อใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นมีรายไดเพียงพอตอการจัดบริการสาธารณะใหประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพ

3. เปาหมาย 

    องคกรปกครองสวนทองถ่ิน

4. หลักเกณฑการประมาณการคําของบประมาณ

    4.1 คํานวณเงินอุดหนุนเพื่อชดเชยรายไดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง โดยใชขอมูลจากรายไดการจัดเก็บภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสรางตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 พระราชกฤษฎีกาลดภาษีสําหรับที่ดิน

และสิ่งปลูกสรางบางประเภท พ.ศ. 2563 พระราชกฤษฎีกาลดภาษีสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสรางบางประเภท (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ. 2564 และพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางบางประเภท (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2566 

    4.2 พิจารณาเปรียบเทียบรายไดจากการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางตามพระราชกฤษฎีกาลดภาษีสําหรับที่ดิน

และสิ่งปลูกสรางบางประเภท พ.ศ. 2563 พระราชกฤษฎีกาลดภาษีสําหรับที่ดินและสิ่งปลูกสรางบางประเภท (ฉบับที่ 2) 

พ.ศ. 2564 และพระราชกฤษฎีกาลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางบางประเภท (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2566 กับรายไดเดิมที่ไดรับ

จากการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบํารุงทองที่ ป 2562 ซึ่งเปนปลาสุดที่จัดเก็บตามกฎหมายวาดวยภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

และภาษีบํารุงทองที่ ประกอบกับมติ ครม. และมติ ก.ก.ถ. ที่เก่ียวของ โดยสามารถคํานวณเพื่อประมาณการ

คําของบประมาณเพื่อชดเชยรายไดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ไดดังน้ี
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5. การคํานวณคาใชจาย 

    5.2 การชดเชยรายไดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง สําหรับปภาษี พ.ศ. 2564 โดยแบงสัดสวนการชดเชยรายไดฯ ดังนี้

         5.2.1 ชดเชยรายไดในอัตราสวนรอยละ 10 ตามผลการประเมิน LPA ดานที่ 3

คําขอรับจัดสรรงบประมาณเพื่อชดเชยรายไดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง

สําหรับปภาษี พ.ศ. 2563 จํานวน 2,080 บาท

สําหรับปภาษี พ.ศ. 2564 จํานวน 1,148,013 บาท

สําหรับปภาษี พ.ศ. 2566 จํานวน 428,007 บาท
รวมทั้งสิ้น จํานวน 1,578,100 บาท

6. ลักษณะการใชงบประมาณ

    เบิกจายในลักษณะงบดําเนินงาน คาตอบแทน คาวัสดุ คาใชสอย (ถัวจายไดทุกรายการ)

หมายเหตุ *คําขอตั้งงบประมาณเพื่อชดเชยรายไดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ตองเปนวงเงินสําหรับชดเชยรายไดฯ หลังหัก

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางท่ีไดรับการจัดสรรงบประมาณแลว

         5.2.2 ชดเชยรายไดในอัตราสวนรอยละ 10 ตามเงินสะสมของ อปท. ที่หักภาระผูกพันแลว โดยจําแนกเปน 3 กรณี ไดแก

                 กรณีที่ 1 เงนิสะสมที่หักภาระผูกพัน (เงนิสํารองตามระเบียบ) แลวติดลบ ใหชดเชยรอยละ 100

                 กรณีที่ 2 เงนิสะสมที่หักภาระผูกพัน (เงนิสํารองตามระเบียบ) แลวนอยกวาเงินภาษีที่ลดลง ใหชดเชยรอยละ 95

                 กรณีที่ 3 เงนิสะสมที่หักภาระผูกพัน (เงนิสํารองตามระเบียบ) แลวมากกวาเงนิภาษีที่ลดลง ใหชดเชยรอยละ 90

    5.1 การชดเชยรายไดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง สําหรับปภาษี พ.ศ. 2563 โดยชดเชยรายไดฯ ในอัตรารอยละ 90 ของเงินสวนตาง

ระหวางภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง ประจําป พ.ศ. 2563 และภาษีโรงเรือนและที่ดินกับภาษีบํารุงทองที่ที่จัดเก็บไดจริง ประจําป พ.ศ. 

2562

         5.2.3 ชดเชยรายไดในอัตราสวนรอยละ 80 ตามสวนตางระหวางภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสรางที่จัดเก็บได ประจําป พ.ศ. 2564 

และภาษีโรงเรือนและที่ดินกับภาษีบํารุงทองที่ที่จัดเก็บได ประจําป พ.ศ. 2562
    5.3 การชดเชยรายไดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสราง สําหรับปภาษี พ.ศ. 2566 ใหชดเชยรายไดที่ไดรับผลกระทบจากการจัดเก็บภาษี

ที่ดินและส่ิงปลูกสรางที่ลดลง ในปภาษี พ.ศ. 2566 เต็มจํานวน โดยใหกระทรวงมหาดไทยพิจารณาดําเนินการเก่ียวกับการเสนอ

คณะรัฐมนตรี และการขอตั้งงบประมาณเพื่อชดเชยรายไดดังกลาวตอไป


